
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 
 

 

 

 
项目名称： 年产 20GWH 固态锂电池项目（一期）       

建设单位（盖章）：卫蓝海博（淄博）新能源科技 

有限公司   

编制日期：         2022 年 10 月             

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

目  录 

一、建设项目基本情况 ---------------------------------------------------------------- 1 

二、建设项目工程分析 --------------------------------------------------------------- 11 
[...]
综上，项目 DA001 投料粉尘排放口颗粒物能够满足《区域性大气污染物综

合排放标准》（DB37/ 2376-2019） 表 1（颗粒物 10mg/m3)；DA002 正极涂布烘

干废气、DA003 注液废气、DA004 化成废气排放口 VOCs 能够满足《电池工业污

染物排放标准》（GB 30484-2013） 表 5（VOCs 50mg/m3)；DA005 污水处理站废

气排放口硫化氢、氨能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93） 表 2



47 

（硫化氢 0.33kg/h、氨 4.9kg/h）；DA006 天然气蒸汽锅炉废气，DA007、DA008、

DA009 导热油炉废气排放口颗粒物、二氧化硫、氮氧化物能够满足《锅炉大气污

染物排放标准》（DB37/2374-2018）表 2（颗粒物 10mg/m3、二氧化硫 50mg/m3、

颗粒物 100mg/m3）；DA010 饮食业油烟排放口饮食业油烟能够满足《饮食业油烟

排放标准》（DB37/597-2006）表 2（饮食业油烟 2.0mg/m3）。 

2、非正常工况 

非正常工况是指工艺运行中所有生产运行技术参数未达到设计范围的情况。

包括生产运行阶段的开停车、检修，工艺设备的运转异常、污染物排放控制措施

达不到应有的效率、一般性事故和泄漏，以及发生严重的环境事故等。 

就本项目来讲，主要考虑 NMP 回收装置出现故障时处理效率降低为 90%时的

废气排放情况，经现场调查，本项目非正常工况主要是由于停电、设备故障等原

因，环保设备出现故障后废气去除率降低，导致污染物在一段时间内排放量增加。 

针对上述情况，本环评建议项目方采取如下措施： 

①发生停电时及时转换电力线路； 

②对废气处理设施认真保养维护，定期进行检修，最大程度减少设备发生故

障的可能性； 

③开车前，废气处理设施运转正常再开车，同时逐渐扩大产能；停车时逐步

降低产能，并直到全部停车后再停环保设施。确保由于开停车产生的大气污染物

得到有效治理，并满足相关标准要求。 

项目非正常工况下废气污染物排放情况见下表。 

表 4-10  污染源非正常排放情况一览表 

序号 污染源 年发生频次 
排放浓度/

（mg/m3） 
持续时间/（min） 排放量/（t） 措施 

1 VOCs 1 次/a 3916 60 0.1004 
定期 

检修 

3、废气监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、和《排污许可证

申请与核发技术规范 电池行业》（HJ 967-2018）、《排污单位自行监测技术指

南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 水处



48 

理试行》（HJ 968-2018），拟建项目废气自行监测计划见下表。 

表 4-11  废气自行监测计划信息表 

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

DA001 颗粒物 1 次/半年 
《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/ 

2376-2019） 表 1 

DA002 VOCs 1 次/半年 

《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013） 

表 5 
DA003 VOCs 1 次/半年 

DA004 VOCs 1 次/半年 

DA005 

硫化氢 1 次/半年 

《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93） 表 2 氨 1 次/半年 

臭气浓度 1 次/半年 

DA006（1#）、 

DA006（2#）、 

DA006（3#） 

 

颗粒物 1 次/年 

《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）

表 2 

二氧化硫 1 次/年 

氮氧化物 1 次/月 

林格曼黑度 1 次/年 

DA007、 

DA008、 

DA009 

 

颗粒物 1 次/年 

《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）

表 2 

二氧化硫 1 次/年 

氮氧化物 1 次/月 

林格曼黑度 1 次/年 

DA010 饮食业油烟 1 次/年 
 《饮食业油烟排放标准》（DB37/597-2006）表

2（饮食业油烟 2.0mg/m
3
） 

无组织 

颗粒物 1 次/半年 《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013） 

表 6 VOCs 1 次/年 

硫化氢 1 次/半年 

《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93） 表 1 氨 1 次/半年 

臭气浓度 1 次/半年 

备注 三台锅炉应在单台锅炉废气排放口监测。 

4、环境影响分析 

根据淄博市生态环境局发布的《2021年12月份及全年环境质量情况通报（2022

年第 1期）》（淄简 033 号），2021 年度，全市良好天数 222 天（国控），同比

增加 4天。重污染天数 13 天，同比增加 1天。其中，二氧化硫（SO2）14 微克/立

方米，同比改善 17.6%；二氧化氮（NO2）35 微克/立方米，同比改善 7.9%；可吸



49 

入颗粒物（PM10）77 微克/立方米，同比改善 11.5%；细颗粒物（PM2.5）47 微克/立

方米，同比改善 14.5%；一氧化碳（CO）1.6 毫克/立方米，同比改善 15.8%；臭氧

（O3）183 微克/立方米，同比改善 37%。全市综合指数为 5.09，同比改善 10.9%。 

根据鲁环发[2021]9 号《关于印发<山东省 2021—2022 年秋冬季大气污染综合

治理攻坚行动方案>实施细则的通知》及地市相关要求，采取能源结构调整、产业

结构优化、面源污染综合防治、生态保护和建设、削峰降速等措施后，可使区域

大气环境得到进一步改善。 

本项目位于山东省淄博市高新区卫湖路与民祥路交汇处东北侧，周边多为工

业企业，距离最近的敏感目标为项目东侧距离项目约 310 米处的小寨村，本项目

使用清洁能源天然气，废气污染物有组织排放浓度能能够满足相应排放标准要求，

厂界无组织排放的颗粒物满足相应排放标准要求，对环境影响较小。 

二、废水 

1、废水产生、排放情况简述 

本项目废水主要为生产废水和生活污水，项目生产废水主要为锅炉排污水、

纯水制备浓水、车间冲洗水、循环冷却系统排水，产生情况见下表。 

表 4-12  拟建项目废水产生情况 

污染源 
污染

物 

废水产

生量

(t/a) 

产生浓

度

(mg/L) 

产生

量

(t/a) 

治理措施 

废水排

放量

(t/a) 

排放浓

度

(mg/L) 

排放量

(t/a) 

生活污

水 

COD 

6579 

300 1.974 经化粪池处

理后，去厂

区污水处理

站 

6579 

150 0.987 

氨氮 100 0.658 30 0.197 

设备清

洗废水 

COD 

2560 

3800 9.728 

厂区污水处

理站处理 

2560 

150 0.384 

氨氮 110 0.282 30 0.077 

SS 300 0.768 140 0.358 

喷淋塔

废水 

COD 

20 

4000 0.08 

20 

150 0.003 

氨氮 100 0.002 30 
0.0000

6 

锅炉排

污水 

COD 
6480 

50 0.324 去外排池混

合后，经市

政污水管网

排入光大水

务（淄博）

6480 
150 0.972 

SS 150 0.972 140 0.907 

纯水站

浓水 

COD 
21120 

50 1.056 
21120 

150 3.168 

SS 100 2.112 140 2.957 

地面冲 COD 20480 50 1.024 20480 150 3.072 



50 

 

项目拟新建污水处理站 1座，总处理能力 440m3/d，污水处理站设计采用“高

级氧化+反应沉淀+反应气浮+水解酸化+接触氧化+MBR+混凝二沉”工艺。 

设备清洗废水、喷淋塔废水经调节池收集后通过“高级氧化+反应沉淀+反应

气浮”处理后去除部分有机物及磷、悬浮物质，出水进入中和混合池内。生活污

水通过管道收集于污水站内的生活污水调节池，由泵输送至中和混合池，与预处

理后的其他生产废水充分混合，进入“水解酸化+接触氧化+MBR 膜组+混凝二沉”

生化工艺系统中，该系统可降解大部分有机物。由于接触氧化工艺对磷的去除效

果有限，因此，通过二次混凝反应，投加聚合氯化铝和聚丙烯酰胺药剂，由二沉

池进行化学除磷，以减少磷元素的排放。最后，该部分水由检测水箱进行检测，

合格水流入厂区废水总排口，与锅炉排水、循环排污水、纯水站浓水、地面清洗

水一并在废水总排口前端汇合，通过检测计量后，接管入市政管网，排入光大水

务（淄博）有限公司水质净化三分厂进一步处理。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

洗废水 SS 300 6.144 有限公司水

质净化三分

厂进一步处

理。 

140 2.867 

循环排

污水 

COD 

11546 

50 0.577 

11546 

150 1.732 

SS 300 3.464 140 1.616 

合计 
COD 

68785 
—— —— —— 

68785 
150 10.318 

氨氮 —— —— —— 30 2.064 



51 

调节池

设备清洗水、喷淋塔废水

高级氧化槽

沉淀池

气浮池

水解酸化+接

触氧化池

MBR池

混凝+二沉池

监测水箱

光大水务（淄博）有限
公司水质净化三分厂

生活废水调

节池

生活废水

 

图 4-1 拟建污水处理站处理工艺流程图 

污水处理预期效果：污水处理部分各工艺单元预期去除效果见下表。 

 

表 4-13  废水处理系统设计各工艺去除效果 



52 

 

 

建设单位废水水质简单，污染物浓度不高，因此处理方式拟采用物化+生化工

艺为主，设计合理，处理效果稳定，处理出水完全可达标。因此只要建设单位在

营运期加强生产管理，落实本报告中提出的污水处理方案，废水的达标排放是完

全可行的。另外，为提高污水站的运行稳定，要求该公司污水站提高自动化控制

水平。 

光大水务（淄博）有限公司水质净化三分厂位于淄博市高新技术产业开发区

北侧，果里镇陈斜村西约 160m 处，西侧靠近猪龙河，是光大国际采用“BOT”模

式全资拥有的首个水务项目，项目总规模为日处理污水 30 万吨，分两期建设。一

期工程总投资人民币 1.5 亿元，占地面积 150 亩，处理污水为 10 万吨，总变化

系数 1.3，用“改良 A2O+V 型”滤池工艺，于 2006 年 10 月动工建设，2007 年 9 月

工艺单元 COD SS 氨氮 

高级氧化槽 

进水（mg/L） 4000 300 110 

出水（mg/L） 2800 300 99 

去除率（%） 40 0 10 

沉淀池 

进水（mg/L） 2800 300 99 

出水（mg/L） 2520 180 99 

去除率（%） 10 40 0 

水解酸化 

进水（mg/L） 2520 180 99 

出水（mg/L） 1008 180 99 

去除率（%） 60 0 0 

接触氧化池 

进水（mg/L） 1008 180 99 

出水（mg/L） 202 180 20 

去除率（%） 80 0 80 

MBR 池 

进水（mg/L） 202 180 20 

出水（mg/L） 182 144 20 

去除率（%） 10 20 0 

混凝+二沉池 

进水（mg/L） 182 144 20 

出水（mg/L） 146 86.4 20 

去除率（%） 20 40 0 



53 

正式运营，出水水质已达国家一级 A标准。目前污水收集管网已铺至厂址。 

本项目建成后全厂废水排放量 68785m3/a（188m3/d），光大水务（淄博）有限

公司水质净化三分厂可接受本项目废水的处理。项目废水经厂区污水站处理达到

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准，然后经污水管

网排入光大水务（淄博）有限公司水质净化三分厂，可满足光大水务（淄博）有

限公司水质净化三分厂的接管要求，不会对光大水务（淄博）有限公司水质净化

三分厂的正常运行造成冲击。 

2、监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污许可证申

请与核发技术规范 电池行业》（HJ 967-2018），拟建项目废水自行监测计划见

下表。 

表 4-14  本项目废水监测信息表 

类别 监测点位 排放口类型 监测因子 监测频次 

废水 
污水总排

口 
一般排放口 

pH、悬浮物、COD、五日生化需氧量、总氮、

总磷、氨氮 
1 次/半年 

三、噪声 

1、噪声产排情况 

本项目噪声主要为混料机、搅拌机、分条机、辊压分切一体机、机泵、风机

等设备，噪声源强在 70～85dB(A)左右。项目采取的具体噪声控制措施如下： 

（1）选用低噪声设备：在满足项目生产工艺的前提下，尽可能选择先进、噪

声低的生产设备，从源头降低噪声； 

（2）对高噪设备设置减震基础，可采取台基减震、橡胶减震接头以及减震垫

等措施，以减小其震动影响； 

（3）车间内合理布局：将设备全部安置在车间内，在满足生产的前提下综合

考虑，在车间设备布置时考虑地形、声源方向性和车间噪声强弱等因素，进行合

理布局以求进一步降低厂界噪声，如尽量将高设备安置在车间中部或远离厂界的

位置，充分利用厂内建筑物的隔声作用，以减轻各类声源对周围环境的影响； 

（4）注意维护各种生产设备的正常运转，加强主要产噪设备的维护，确保设



54 

备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声现象。 

本项目主要噪声源及防治措施见下表。 

表 4-15  厂区主要噪声源一览表 

产噪设备 数量 
产生源强

dB(A) 
降噪措施 

排放源强

dB(A) 
排放方式 

混料机 16 85 隔声减震 65 间歇 

搅拌机 6 90 隔声减震 70 间歇 

分条机 8 80 隔声减震 60 间歇 

辊压分切

一体机 
8 85 隔声减震 65 间歇 

风机 8 90 隔声减震 70 间歇 

2、厂界达标情况 

项目主要噪声源源强及位置见下表。 

表 4-16  项目主要噪声源强及位置一览表 

装置 噪声源 台数 
治理后噪声值 dB

（A） 

与四厂界最近距离/m 

东 南 西 北 

车间 

混料机 16 65 30 110 140 180 

搅拌机 6 70 35 115 145 185 

分条机 8 60 50 150 150 170 

辊压分切一

体机 
8 65 60 180 140 160 

风机 8 70 30 140 160 150 

根据项目噪声源和环境特征，采用《环境影响评价技术导则  声环境》

（HJ2.4-2021）中推荐单个室外点声源衰减模式进行计算，将各声源对厂界贡献值

进行叠加预测。 

基准预测点噪声级叠加公式： 

















 


1010l10
1

PI
n

i

L

g
pe

L  

式中：Lpe—叠加后总声级，dB(A)； 

LPi — i 声源至基准预测点的声级，dB(A)； 

n— 噪声源数目。 



55 

用上述公示计算出各噪声源点至基准预测点的总声级，然后以基准预测点的

噪声强度为工程噪声源强。 

计算预测点的声级： 

）（）（）（ miscgrabardiv0 AAAAArLrL tmpp   

式中：Lp（r）—距声源 r 处的 A 声级，dB； 

Adiv—声波几何发散引起的 A 声级衰减量，dB，Adiv =20 （r/r0）； 

Abar—遮挡物引起的 A 声级衰减量 dB； 

Aatm—地面效应引起的倍频带衰减量 dB； 

Agr—遮挡物引起的的 A 声级衰减量 dB； 

Agr—附加 A 声级衰减量 dB，Aexc=51lg(r-r0)。 

表 4-17  拟建项目对各厂界噪声预测结果  单位：dB（A） 

厂界 
昼间 夜间 

预测值 标准值 达标情况 预测值 标准值 达标情况 

东厂界 40.45 

60 

达标 40.45 

50 

达标 

南厂界 35.72 达标 35.72 达标 

西厂界 33.64 达标 33.64 达标 

北厂界 30.45 达标 30.45 达标 

项目设备经车间阻挡衰减、设备基础减震等减噪措施后，厂界噪声预计能够

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准要求（昼间：

60dB（A），夜间：50dB（A））。山东省淄博市高新区卫湖路与民祥路交汇处东

北侧周边多为工业企业，周围 50m 范围内无环境保护目标，项目噪声对周边环境

影响较小。 

综上所述，项目运行产生的噪声对区域声环境影响较小。 

3、噪声监测要求 

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）要求及本项目实际

情况，制定监测计划，具体见下表。 

表 4-18  项目噪声监测方案 

监测点位 监测因子 监测频次 

gl



56 

厂界 Leq 运行期间每季度一次 

四、固体废物 

1、固体废物产生、处置情况 

项目运营过程固体废物主要为职工生活垃圾、原材料包装物、废 RO 膜、NMP